Дело № 1-116/2019 г.

УИД 23RS0030-01-2019-001256-34 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2019 года ст. Ленинградская

Ленинградский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Минко В.В.

при секретаре Клюкленковой Г.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ленинградского района Антохиной А.В. 

защитника Пырхова А.Н., представившего удостоверение № 

<

...> и ордер № 

<

...> 

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании судебного приказа № 

<

...> от 09.02.2015 года, выданного мировым судьей судебного участка № 175 Ленинградского района Краснодарского края, обязан в пользу Т.Ю.Г.. к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Т.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 04.02.2015 года и до его совершеннолетия.

Однако, ФИО1, зная о своей обязанности по решению суда платить алименты и о возбуждении исполнительного производства № 

<

...> от 21.04.2015 года, уклонялся от уплаты алиментов.

В период времени с 23.02.2019 года по 28.05.2019 года, будучи 11.02.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 174 Ленинградского района Краснодарского края подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на двадцать часов, в течении двух и более месяцев, после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, без уважительных причин, в нарушении решения суда, желая избежать уголовной ответственности, производил частичные выплаты, а именно: 11.04.2019 года в размере 1000 рублей, при установленном размере ? части заработка и иного дохода, что несоизмеримо с суммой задолженности за вышеуказанный период, которая по состоянию на 29.05.2019 года составляет 31 992 рубля 62 копейки.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою в предъявленном обвинении признал полностью и пояснил, что был не трудоустроен, платить алименты было нечем, о чем он ставил в известность и судебных приставов и свою бывшую супругу. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Т.Ю.Г. данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, которая пояснила, что она на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, проживает по 

<

адрес> со своими детьми. С ФИО1 они официально зарегистрировали отношения в 2013 году. В браке у них родился сын Т.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Весной 2014 года они прекратили совместное проживание, и она обратилась в суд о разводе. В начале 2015 года она обратилась в суд о взыскании с ФИО1 алиментов. Так, согласно решения мирового судьи, ФИО1, обязан в ее пользу к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Т.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 04.02.2015 года и до его совершеннолетия. С данным решением он был согласен и его не обжаловал, так как ребенка признавал. Судебный приказ о взыскании алиментов в 2015 году она предъявила в Ленинградский РОСП для исполнения, так как ФИО1 добровольно алименты не оплачивал. С момента возбуждения исполнительного производства алименты ФИО1 уплачивал очень редко, в 2016 году однажды заплатил 20 000 рублей, потом уплата алиментов прекратилась и судебные приставы в феврале 2019 года составили на него административный протокол за неуплату алиментов, но даже после этого ФИО1 алименты уплатил лишь один раз в апреле месяце 2019 года в размер 1000 рублей. Уплаченных алиментов категорически не хватает на содержание сына, по решению суда ФИО1 должен оплачивать ? часть всех видов заработка и иного дохода, являясь официально нетрудоустроенным, он должен оплачивать в среднем по 11 000 рублей ежемесячно, но оплатил он 1000 рублей, что не соразмерно с сумой алиментов и образовавшейся задолженности. С ребенком он не общается, хотя она им препятствий в общении не ставит, подарки он сыну не дарит, материальную помощь не оказывает. Жизнь ребенка его совсем не интересует. Долг растет, а ФИО1 никаких мер к его погашению не предпринимает, в связи с тем, что ФИО1 образовавшуюся задолженность не погашает, алименты уплачивает малозначительными суммами, мер к официальному трудоустройству не предпринимает, просит привлечь его к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ./л.д.№ 

<

...>/;

показаниями свидетеля Г.Ю.Н.., данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, которая пояснила, что на основании исполнительного документа: судебного приказа к делу № 

<

...> от 09.02.2015 года, выданного мировым судьей судебного участка № 175 Ленинградского района Краснодарского края о взыскании с ФИО1 в пользу Т.Ю.Г. алиментов на содержание несовершеннолетнего сына Т.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размер ? части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 04.02.2015 года и до его совершеннолетия, в Ленинградском районном отделе судебных приставов 21.04.2015 года возбуждено исполнительное производство за регистрационным № 

<

...>. В ходе исполнительных действий в целях установления имущественного положения должника, в том числе денежных средств, на которые можно было бы обратить взыскание, направлялись запросы в государственные регистрирующие органы и кредитные организации. Согласно полученным ответам, у должника имеются открытые счета в 

<

данные изъяты>, судебным приставом-исполнителем вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства и направлено в банк для исполнения, иного имущества принадлежащего должнику не обнаружено. ФИО1 трудоспособен, справок о нетрудоспособности или заболеваниях, препятствующих трудоустройству, до настоящего времени не предоставлял, каких-либо уважительных причин, препятствующих своевременному исполнению решения суда не имел, письменно или устно о невозможности исполнить решение суда о взыскании алиментов не заявлял. ФИО1 неоднократно предупреждался об административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. При этом он продолжал уклоняться от ежемесячных выплат, в связи с тем, что ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в течении двух и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства, 11.02.2019 года на него составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1. и 11.02.2019 года мировым судьей судебного участка № 174 Ленинградского района Краснодарского края вынесено постановление по делу об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1. КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде двадцати часов обязательных работ. На судебном заседании при рассмотрении дела об административном правонарушении ФИО1 присутствовал, свою вину признал, с постановлением согласился. Постановление вступило в законную силу 22.02.2019 года. После признания ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения по ст. 5.35.1 КоАП РФ, он алименты выплатил 11.04.2019 года в размере 1 000 рублей, хотя по решению суда он обязан оплачивать ? часть всех видов заработка, что для нетрудоустроенных составляет в среднем 11 000 рублей ежемесячно. В нарушении требований ст. 80 Семейного кодекса РФ, согласно которой родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей, в нарушении решения суда об обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, продолжал уклоняться от уплаты алиментов в полном объеме, нарушая решение суда, в связи с чем 29.05.2019 года ею был составлен рапорт об обнаружении в действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно. Так же, 29.05.2019 года ею произведен расчет задолженности по алиментам за период с 23.02.2019 года по 28.05.2019 года, из которых следует, что задолженность по алиментным платежам у ФИО1 за указанный период составляет 31 992 рубля 63 копейки, при этом общая задолженность составляет 469 300 рублей 39 копеек./л.д.№ 

<

...>/.

Кроме показаний подсудимого, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом выемки от 11.06.2019 года, из которого следует, что в Ленинградском районном отделе судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю изъяты материалы исполнительного производства № 

<

...> от 21.04.2015 в отношении должника ФИО1/л.д.№ 

<

...>/;

- протоколом осмотра от 11.06.2019 года, из которого следует, что в Ленинградском районном отделе судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю осмотрены материалы исполнительного производства № 

<

...> от 21.04.2015 в отношении должника ФИО1/л.д. № 

<

...>/;

- справкой 

<

данные изъяты> согласно которой, ФИО1 в период с 23.02.2019 года по 28.05.2019 года в качестве безработного и ищущего работу не состоял, пособие по безработице, стипендию как обучающийся не получал./л.д.№ 

<

...>/;

- справкой 

<

данные изъяты> согласно которой, ФИО1 в период с 23.02.2019 года по 28.05.2019 года, 21.03.2019 года находился на амбулаторном приеме у 

<

данные изъяты> - трудоспособен; 24.05.2019 года находился на амбулаторном приеме у 

<

данные изъяты> - трудоспособен /л.д. № 

<

...>.

При исследовании доказанности вины подсудимого ФИО1, в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. 

Совокупность изложенного объективно свидетельствует о достоверности доказательств стороны обвинения.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 доказана, а его действия правильно квалифицированны по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно.

Судом исследованы данные о личности подсудимого ФИО1, который согласно характеристики по месту жительства инспектора УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Ленинградскому району от 07.06.2019 характеризуется с удовлетворительной стороны, на профилактическом учете у врача нарколога и врача психиатра 

<

данные изъяты>» МЗ КК не состоит.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающие наказание, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаивание в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает.

Разрешая в отношении подсудимого вопросы, установленные ст. 299 УПК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества с назначением наказания в виде исправительных работ.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по настоящему делу – копии материалов исполнительного производства № 

<

...> от 21.04.2015 года в отношении должника ФИО1, уклоняющегося от уплаты алиментов - хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах данного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский крайсуд через Ленинградский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный в соответствии с ч. 2 ст. 375 УПК РФ должен указать это в своей апелляционной жалобе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, представление в течение десяти суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Судья: В.В. Минко